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"1'aiiem faláfi-m- "

"A sakulentf sakiilriit' ! Mái

pravdu Na uvítč iiejlcpšl řcím

do ráiicčku tyn tu uliod!

ticm farářem Sakuleiite to hych
sám rád — axpníi na pět let před
mrtl Ileky ttych vám nahoMt
lařil a pak rovnýma tiuluiina hlip
do tiché k pátiliičkovi I ty klu-

ku 11 já ti iiahíítu takovou hadro
vinu 1'uiicm farářeni Imdš a já
ti hudii kosti tuičit !"
1'čtillský ilči"cck se foZesmÚI

11 mu ilýinčičkii vypadla x iNt u

dčiloiiši k iieinolia stiésli sám tolik
IdažciiiiNti zašel Uu plotu a vykři-

koval k soiihciIu Kallioimos i ini-itr- il

šeVeoskéloll František ji- -

iwk (leda w chce hytl puiiein
fa ráfeni

"A mi doliřii-hovsk- é faře k to
mu: Mkrtkovul mistr Kallioím z

Iiihiič tmavé nv čt nicky "to věřím

Tam prý vínem i na síni kropí
lllV V lloillč Vollčlo leiši Nazn- -

retskv ileí imiiii toho dočkati!"
"Alliell!" oilpovídal stařeček

Mudil a podal iiiéchuřiiiil mintrovi

Kalhoiisovi ahy ni nacpal do é

ehn hlavé sádrov k v

T všechno Ve Vsi éděo a

posměšky zněly večeru se všech

stran : "Itědečí k Hudilii uchová
vá Františka nu faráře"
Iéla prchalu jukn voda Fran-

tišek postavil m na tmky a očitě
'ti ' t t
sílil lvův um liv In Cl iiíihi I

kdesi lili pude llidm V lí Hlliiře po
lioeiioii tahiilkii a Iťdv ilédei k

mu niiiik"ti ihi ni nakresli cos '

t

čemll řílial dniiji ěe pii'iiše se

František celé hodiny o tn ahy ta
ké vyvedl něco celoll hy se mohlo

říkal domeček Od té ďihy hyla
Františkovi ncjmilejši huiéka a

"Chytá se učení" )Mid ič- -

deček Hlldll "tu je dolué Zliailie- -

ní Vždycky htýeh 1111 že učení li-

dé začínali hrz'i v mládí"

tulia povstat nový posinřeli c

vsf "Voříškův čmárá

po tahiilec a ilětitwi už myslí kdo
ví co nemá lnu zhláml se sta-roch- "

Ale dědeček měl juiivdii Fran-

tišek se do škol jen líásl a když
školy okllsll neviděl neslyšel den

kníky 11 knížky 11 papír le to

divné Tm tik Voříšek za živohytí

knihy nepřečetl leda smůl kalen-

dář matka mimi ani číst 11 neu-

měla a kluk iiiijeilnoii Niiiiié pÍMioo

Dědeček Hild il lile tvrdil Že V

jeho rodině Itývnli čtenáři u že

František zálihit podědil kilo ví

z klerélio kolena "Hláliovci !"
vykládal " Vidíte jen kam do-

sáhnete Což nemůže dítc dedit

povahy předků před Mu Idy z

tnřclýcli! Kolo 1I0 kolu točí

Myli Mudilové Ityli chlapíci já to
vím jmenují i proti Hudilové a

tn Voř-- ch chci říci (lnpalové a

Franliši k to dokiie ticha se jme
novu! Voříšek Co j" t kočky my-

ši chytá ahystc viděli"
Co tím chtěl ilíilečck říci nikdo

nerozuměl ale iléilcéck nc jdi taj-

né usmívul Hyl přcsvčdéeu íe
František je z Huddá khH hyli
— panečku hyli !

František hyl iicjlcpšíia žákem

v domácí škole a když dospěl dva
náelého roku lo5d sám pan uči-

li I k Vořiškov inu a radil nhy
1 Mapce dali na (tinlic

"K fiiiestu ticnt" tvrdil

slnhého telil ah hluvu má přrvý-Imrno- u

Mylo ly škoda lnu hi

Ditpirjl' mu t ll-I- H dočkáte ne

radoMi "

liodičc Františkovi xawlěli hU-Vrtu-
lí

"Ni-t- ť moná Moji lo
tuiioho piněi

'

Nejpříkřeji wUioiddi uávřh n' 1

lihl limlli c Ir l ( VI Měli jil
hř děli a haiooiili m lič Fran-

tiška lf liivíděll prolnit itutil j'(
o h řwpm lv Kd) hy # hyl !

iiérd I tifttU jmu dultipi i di
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Kaina"
Však je to 1111 Voříškovi vidět

že ne trápí jeli tc dědek pořád
iffcufá 11 vchlif Kvého Františka
To je z tohoř když lidé zpejehnou
Vylez jen hodné vysoko ahy hod
né hluhoko spadl "

Voříška netrápil 1'iiiiliš k Vo

říška trápila jeho tvrdohlavost

Vyhnal syna 11 teď mu ho hylo
líto

Snad jen přece na lom něcu

když iTantivU jest slastcii a

píše dědečkovi ČiMIIII VŠelilll He již
naučil ale co všecko má ješté
před m hon Nikdy si nestýská
hez hněvu a hořkostí na otce vpo
míná ale ahy se podložil ahy po

prosil za odpuštění a o podporu
tm

"de to paličák" ulevoval si a

omlouval e Voříšek lile liclllllll
právě tuto pulíéatost a snad

jen tu zdědil František po kvciu
tatínkovi po riéin

Mistr Voříšek nedočkal h od- -

prošení synova! cmřel po krňt-k- é

nemoci Napsal sám Františko

krátký ale milý dopi a ze zby-

tku kvčIio jmění odkázal mu tiej
větší částku

František pospíchal domů ale
olce již na živu nezaslal

Celá ves hyla vzhůru všielmi

ohyvalelé chtěli vidět Františka
Hyli překvapení a spokojeni —

František hyl oldeéen Velmi jed
iioiluše a tvář jeho prozrazovala
že často trpěl a 11171l hlaho-hyt-

Iloliři oliyvatelé viděli h

' se Františkovi val-

né nedaří a zprávy nic nelhaly
"Není mu en závidět" usoudili

svorné "Až sní podii po olei

přijde ti na oliec"
delel h manelkoii sotva se po

l"'raiit iškov í ohlédli ani ho do
světnice nepovali Hyli plni žlu-

či protuži- - iim hvl idkaz mistra
Voříška lue malý Za to děd-- -

cek pril nékiihk radostnýidi dní

Iiril stá!-- ' svého Františka zu ru-

ku a třesa se po e lélii těle hltili

slova mlaieo iniie rro nelio
hvl 1'ranlišek tn-j- řádnější nej- -

Ztinmeiiltejsl Iiejh-ph- l cloVelí na

svítě A což kdvž František v v- -

irlivoval o 1'nize o Vídni o Mni- -

ehuv é a 1'ařiži !

"Ach hochu jeminkote hochu!
už jsi namaloval nějakého sva-

tého mho paničku v hiívch na-teh-

František se usmál

"Ne dědoušku dosud ne a snad

jich ani nenamaluji I čím se hle
dám studuji Ach dědoušku kéž

hyeh to na vždy mohl Nemohu
vám vypověděli rozkoš jakou
prožívám pohlížeje na nesmrtel-

ná díla velkých umělců — ndi
dědoušku je milé líto že mně rn

můžete rozumět i"
"O rozumím ti hochu roz-

umím! Miluješ své povolání to je
to A na nás jsi vzpomínal?"
"Ne dědečku nevzpomítitil

Vzpomínali můžeme jen v pře
utávkáeh ale já jsem mi ván my
slil stále he přestávek na vás
dčdečku! Vy jediný vy drahý!"
Stařeček si musil Hcdliout Ten

drahý hoch hi1oži mu hlavu na

kolena a ohjimaje vi ti hé tělo
starcovo plakal usedavě plakal
"Vám zu všechno děkuji jen

vám dědoušku !"
"llitehti Makuhntc hochu a

panem faráři in už tiehudeš" jm
konšel ne dědoušek o h fi hy
vnuku upokojd
1'odaido se tnu to

"Ne mhudu ihdollšku !

Ituddlllll Člt Mliild přce udělám "

Stařic opuitil ruce 111 hlii n
talifiikmu j

" M' Ji ťt pido) }rt li lílill'"
František o Iild ih'd čkoii
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Mlrtru MtloM Jiřinkoví-H- pl

Tr riuM

Když 111 in! ru Voříškovi noro

ilil Frantík iMTil'v v ro
díné nikdo lnu jen dědeček Hu-iIi- I

Jaká mk může hýli v rodině

radost když ne dotai jmé-tn- i

tt žívnňstky tuk Miyi'inř —

Manželé Voříškovi iiiťli již
dceru Veruiiku klmi v

kraji 11 Marjánku mladší iliini
Vitalit w V loni jako íiiiná lil- - tá

dívčina a VA i mi Jetcla truh-

lářského MitiiiMiiíka 11 nyní mistra
a KpolečníkM Voříškova

Mistr Voříšek triililaHvul před
I
'
t y velmi pilné hIi jak 11 hývá

11 našich lidí zlým vyknu že utí-

kají ml f ciiit tla Mutva i' i itaho- -

Kpinlaíili několik dtovrk 11 chytají
se rolničtí ( tak udělal i mistr V

říši k h "cahoiiniěil" n iiinlými
kriivkiinii tni šesti ncdmi korcě-kái-- h

polí Truhlařil nice ještě al'
jeti v zimě u dílo jeho nchylo kalé

Teprve když hc k nim přiženil
Vá-cla-

Jetl-- J pOZdvillI ZlISC řelCso
a mistr Voříšek odhodil Imhlík nu

vždy
Nu štěstí hyla chalupu Vořiško-vi- i

dosti prostranná že v ní

mohly dvě rodiny: Voříšku-v- a

i Jeti Im a a ještě na dědečka
Jtudíhi otce Voříškové hyln mí-

stečko Mistr Voříšek odstěhoval

se n manželkou do zadu a mohl po
lili "caliolllilřit" Zlllílll co V přel-

ili! vdtnci 1V11I illalnil a hohlo-Mi- l

li ti I od úsvitu do Vcčcťa Dě-

deček Hinld pomáhal tu i tam 11

k ' I - Mnoho let tollll po i

Voříškovi marně až tnf [10 illoii-- 1

tlohč m ho dočkal V tč'h l

vatitiáiti Iclcch narodila se Vo-

říškovi ještě ilvé děvčátka ! ta

zi inři l i v úlčui veku a po tom po

sledním před pěti či Šesti lety
hylo ujednáno že už je dost "Im-ÍI1- 0

požehnání" jen dědeček llu
1I1I tcnkrit při všcnhccuěm hlasu-ván- í

nesouhlasil

'Narození Františkovo hyln vla-

stně pohoršlivé Vcrunka v kraji
11 měla také chlapečka 11 Marján-

ka choilila h outivkcm a ta Mará

mistrová najcilnoii přijh' n nail'-hiií-

Celá v en e tomu mnálii n

tetky Ze Moiiscilství přišly na hese-ill- l

k hcNt itlCflélec a llštčpaélli'' sem

tam co-- ! tiailhazovaly ze hmle

ntrýček iiiIhIší nynovcc pohnula
iiiínI rovu hlavou na polštáři a

nevrle i "Tu Ičlcček!"
"Cl ilčll ček! lak to Ičileček!"

ptaly ne tetky tetelíce ne chtivoxtí

po hknmlálu

"K — pořiul proNil jiánuhohu o

Voříška a teď ho tmi" řekla mat-

ka skoro h výčitkou ale přece jeti
lanku vť pohlétllu na spicl rohálko
a přikryla mu očka lehkou plen-

kou

Tak 11 il naroi'iií Františkova
He svezht vAecka vina a mlpovčil-iios- t

na lčih čka ale ilčilečck při-

jímal olič rňil

S Františkem neměl niktlo kdy
M- - ohírati hylo praví o Henách —

Matka tnu ilahl jen pít 11 pak už-

ne miiHcI o maličkého pontarat
lč-ilc-

k

'o si ná' h přišly ýnč po žních

pak hraml-or- y n řípn a tak to šlo

stále Dčilečck a František žili

jen KtMilii a pru nebe

František hyl ulahoituký hošík

jen hlavičku mil velkou a vUa
l tlil tenkélfi krčku nosil )o ilvoll

l t ik i Ii mIiI nic v4ei k mluvil

UčdiVck v nčm ! viděl juná-

ku Hcdé 11 eíeího dítka pod hru-škot- l

na zahrádce dýmal t dým-- i

! ky nřimn filijítiint svého mí-láěk-
ii

"Faiioitíku fim UuUiV' ptá-Mi- l

dítíti ktrr hrajíc m

utvoly pfMi iš k ilivalo rw iui

dědu

"Tíeld MliUřitH Vlďř lírtlllllť
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l ! Tli t i"
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m k iiikc pcKiiycii par stovek

Kilyhy ne ''raiil išek uěil f'emihi
zadarmo tu také nehodě a pak ahy

' Mitolkal uvéteill

"že hy kc František dělal pro
sche toho se asi nedočkáme" vy-

kládal mistrové v soukromí "ale
Je

když hude učený uživí se i hez

nii"
Mistrová si tajné přála ahy

František hyl studentem a vidouc
že tatik povoluje náhle horlivé
Mtiihlasila "A dědeček taky při-

dá vždyť hy mazánkovi podal to
smislo"

Tak m- - doslal František do škol

po kterých toužil Fčil tc pilné že
a prospíval výhornč Náklad hyl
nelitovali
"Chtěli jsme mu to dát po naší

Hinili ať to má za živohytí pak
si vydělá sám" těšívala mistrová

iiiani la když klopotně poěítával ví
vydání
Itčihček ludilu slihoval šlihit--l

ale nedával i''ckal chytrák
až rodiče omrzí dáváni

liž pět let hyl František na ško-

lách když ho stihlo první nešlč

stí Zemřela mu milá maminka u

práě v té dohč stala se s Franti-

škem veliká změna 1'řijel ihuiiú

!il SeV se itcilcekoVI

připlaví val se ahy i oleí oná- -

Míl opustí školu iloka vadni a

e přeti'llpí ta Školu jllloll kde

!ty se učil malování

"I p o umučení hochu" lekal

Me iěieě'k "eo SH to je vym-
yslil' I 'lili i š hlady až hlldeš nej-

lépe vyučen"
"Neumřeli hlady jtní také ji

si' uživím I těihiiišku ii'osím vás

iielu aňte ! líojím se latinka a na

ván liejvíe spolěhálll"
Mistr Voříšek hyl zprávou sy-

novou nad míru překvapen a vel-

mi se rozhněval Domníval se Že

František chce malovali jako m-

istr Novotný který za uherský
měsíc přijížděl do vsi ahy ve ško

Ie mho na fale m ho 11 starostů

vymaloval pokoje Viděl v du-

chu tu tozv iklauoii dvojkolku na

níž stály postříkané putny uma-

zané hrnce a ležely chatrné a Šp-

inavé

A

žehříky
"A proto jsi tolik ht studoval

proto jneni tolik krásných peněz

vyhodil? O máti jak jsi šťastná

že jsi nc té ha nhy nedočkala ! Ale

mýlíš se chlapečku mýlíš! Krej-

caru ti nedám Ituď dostuduješ
aimho jdi nechci tě vidět"
Tcr musil dědeček vykládati

něco čemu sám dohře nerozuměl

"František se chce učit malí-

řem který maluje uvalí' do koste
lů a paničky v hílých šatech do

zánik íi Když jsou hyl na vojně

koupil si pan major ohraz za sto

jediiušek! Hyla na něm jeho paní

jako živá Do dnešku ne na tu
krásu pamatuji Viď Františku
že chceš malovali Nvaté a paničky
v hílých iateclif"
Marné hylo vykládání Když ni

mistr Voříšek postýskal eteo-vý-

hyl oheň na utřese

"To je hřích do Iiehe Volající"

vykřikovala Ictclka "tatínka a

mis okrást o peníze a pak chtít

dělat komedianta !"
Mistr letci Mťouchlý nemluvu

také rozvázal

"To já tak fikiijec nám dá

viděl malířů jé Iilie hynle
nimi mohli zastav il ale hyli to

nand lehráei Sloji vám stoji
takhle d'l čirý čáry vlay iofád

jako nkáti lutil la krk a misi!

j tiádtiiiík ale h"ln'ku ř

kdy! tu jihu strakatinu inkd ani
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Nadšení ohcfetistvii valné ucha-d- o

"Tyry zlutky n hyln tam
irahěnka u zámek! To tuhte ta"

aljiruška a dědkem hyla hy jiMé la

einčjší Tu on tak pan učitel jeti
střelil Tři stovky ! Za tři stovky
je pár statných krav a ješlé něja
ká zlalka zhinlc To oni hy malí-

ři jedlí slavičí juzejčky kdyby
jim někdo takhle platil"

Dědečkovi hyl ihruz milejší
než :t" zl ha milejší než tří tisí-

ce František tunloval jej % lásky
11 ta kc nedá zaplatit Také rawlr
Kalhoiis hyl nadšen díval toO

vždycky n radostí na nhraz kdy-
koliv jej dčdečck Dtidil vynesl jia
zahradu

Někdy ohdržd dčilcřck o FraiK
tiřkovi zprávu a pak r ní pospí
chal k panu učiteli 'i mu oči
nesloužily Frantiiek si kmi dí-kd- y

tiestýKkHl ah hylo zřejmn
ze lezce zatiasi m zívotciu

ž jedimu prihíhl k DudiluTi

pan učili l Jim Již % dah ka má
v n I tiovinatiiL

"Mám lu něco pro ván" řM
docházeje "íšllštc co utnjí v mj

iiiiach "Snaživý umílc iiá mí-

ly krajan Friintiš k iSndd hyt
lyiunmeiiáu na výstave idu4A v

lndýné Hliri j ho hy zakrní-pe- i

pro umí h i ké muiciim tu Jr#

teiic ihttýih 11 naiicli jiičíck'
"Dčihéku že j" to Frantiicl
rí vdénl k lám prijiil
ji 00 :

Moitr KnHe u ieU panu uítlc
I u% 0Ut4U h ni půl M m
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ohraze Htroin a pod stromem člo-Věk- a

aeilicílio na lávce

"Ihle co mi to ten hoch nania- -

lovní! To je jako naše hruška
tohle jsou nule 11 tohle i siiklllej
de!"

A stařeček chopiv ohraz"

ven nu dvůr a pnu zahra-

du k oknu mistra Kulhousa

"Ile hulá iiiistfe lu se podí-

vejte co to nesu !"
Mistr KalhoiH pilné přitloukal

podišvici mi důkladné hoty Vnlnč

již sestaral ah' lihitý hyl dosud

"A á i pro dežíše Nazaretské-
ho tu je kránil! Ale to jste děde

čkn vy! ťistočistč tady spíte
vás do Vody hodil Fmuče-u- á

ďihrolo to je krása !"

Dopoledne zvčděhi celá Wh o

dědečkově ohrazu Za polední pře

sláky se všichni sousedé hhěhli

přišil i pan učitel n pohlédnuv na

ohraz prohlásil že je to znameni
té dílo Každý z ohčanů něco

viděl deih-- kus-- chalupy'
jiný nachýlený' plut jiný mile n

šli lilií héhilli se t Veličí očité pře
svědčit je-l- i to Ve kutcčtostÍ ta- -

ké takové jako je ohrai tm

"Ani mi ty kopřivy o plotu tic
zapoiiito

l !" Iihoval l soitsi-- o

m i- - k a Mróák poiiizník který
vi II ku i

'
a liřtlil ž" hlavni

na ' huit- -

je i ci h Jlnddů —

"l ik i kdyí mu i oká V padne"
pravil "4 koilkcjtt lidikv jrtk
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